
PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 
nova 1›,ripet (Fie. todos. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N°2022.11.14.01 - TP — FME 

O Secretário de Educação Município de Tejuçuoca, Sr. JOSÉ VIRGILIO MATOS CASTRO, no uso de suas 
atribuições legais e, baseado nos valores, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR a Licitação na Modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.11.14.01 - TP — FME, do tipo Menor Preço global, tendo como objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
DE LICENÇA DE SISTEMA PARA GESTÃO DA MERENDA ESCOLAR, INCLUINDO A CESSÃO NA 
LICENÇA DE USO DOS MESMOS, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA A 
UTILIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, (SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE CONTROLE DE MERENDA 
ESCOLAR), EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
TEJUÇUOCA/CE, sendo em favor da empresa L. M PAIVA, inscrita com CNPJ sob o n° 35.824.900/0001-38 
com valor Global de R$ 80.715,00 (OITENTA MIL E SETECENTOS E QUINZE REAIS), vencedora global do 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE SISTEMA PARA GESTÃO DA MERENDA ESCOLAR, INCLUINDO A 
CESSÃO NA LICENÇA DE USO DOS MESMOS, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS PARA A UTILIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, (SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE CONTROLE DE 
MERENDA ESCOLAR), EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCAICE. Por ser a proposta que apresenta critérios mais vantajosos para esta 
Administração Pública. 

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

Tejuçuoca/CE, 06 de fevereiro de 2023 

JOS V RGILIO MATOS CASTRO 
Secretário de Educação 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuçuoca/CE 
CNPJ n°23.489,834/0001-08 CGF n°06.920.921-5 

www.tejuçuoca.ce.gov.br 



PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 
1.6,7 /rogo, p," 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: Tomada de Preço n° 2022.11.14.01 - TP — FME. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
DE LICENÇA DE SISTEMA PARA GESTÃO DA MERENDA ESCOLAR, INCLUINDO A CESSÃO NA 
LICENÇA DE USO DOS MESMOS, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA A 
UTILIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, (SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE CONTROLE DE MERENDA 
ESCOLAR), EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
TEJUÇUOCA/CE. VENCEDOR: L. M PAIVA, inscrita com CNPJ sob o n° 35.824,900/0001-38, consagrou-se 
vencedora Global, no valor total de R$ 80.715,00 (OITENTA MIL E SETECENTOS E QUINZE REAIS). 
Conforme mapa comparativo anexado aos autos, Homologo a licitação na forma da lei N°. 8666/93 — JOSÉ 
VIRGILIO MATOS CASTRO — SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

Tejuçuoca/CE, 06 de fevereiro de 2023 

VIRGILIO MATOS CASTRO 
Secretário de Educação 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuçuoca/CE 
CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n° 06.920.921-5 

www.tejuçuoca.ce.gov.br 



TE3guoCk 

PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 
,td(f0' teMptl tO(MS,

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO N° 2022.11.14.01 - TP — FME 

Certifico para os devidos fins, que foi publicado (afixado) no Quadro de Avisos e Publicações 
(Flanelócirafo) dessa Municipalidade, o extrato referente ao Aviso de Homologação originária da Tomada de 
Preço n° 2022.11.14.01 - TP — FME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LICENÇA DE SISTEMA PARA GESTÃO DA 
MERENDA ESCOLAR, INCLUINDO A CESSÃO NA LICENÇA DE USO DOS MESMOS, A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA A UTILIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
EXECUÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, (SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO DE CONTROLE DE MERENDA ESCOLAR), EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA/CE, cuja vencedora foi a seguinte empresa: 
L. M PAIVA, inscrita com CNPJ sob o n° 35.824.900/0001-38, consagrou-se vencedora Global, no valor total de 
R$ 80.715,00 (OITENTA MIL E SETECENTOS E QUINZE REAIS), conforme descrição a seguir: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. VAL UNIT VAL. TOTAL 

1 

A IMPLEMENTAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA EM TODAS AS 
ESCOLAS DETERMINADAS PELO ÓRGÃO CONTRATANTE, SEGUINDO O 
ACOMPANHAMENTO DO CRONOGRAMA A SER DEFINIDO JUNTO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TEJUÇUOCAICE. 

SERVIÇO 33 R$ 195,00 6.435,00 

2 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LICENÇA DE SISTEMA PARA GESTÃO 
DA MERENDA ESCOLAR, INCLUINDO A CESSÃO NA LICENÇA DE USO DOS 
MESMOS, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
PARA A UTILIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, (SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO DE CONTROLE DE MERENDA ESCOLAR)., EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO DO 
MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCPJCE. 

MÈS 12 R$ 6.190,00 R$ 74.280,00 

VALOR GLOBAL 80.71:),00 

Atenciosamente, 

Tejuçuoca/CE, 06 de fevereiro de 2023 

IRGILIO MATOS CASTRO 
Secretário de Educação 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuçuoca/CE 
CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n° 06.920.921-5 

www.tejuçuoca.ce.gov.br 


